农垦校发〔2017〕65 号

黑龙江八一农垦大学
关于印发《黑龙江八一农垦大学 双师型教师聘任管理办法》的通知

各院、部、处，各直属单位：
现将《黑龙江八一农垦大学双师型教师聘任管理办法》印发给你们，请认真遵照执行。

黑龙江八一农垦大学2017 年 7 月 6 日

 (
-
2
 -
)
 (
-
1
 -
)
黑龙江八一农垦大学 双师型教师聘任管理办法

第一章	总	则

第一条 为建设一支相对稳定的高素质双师型教师队伍，促进应用型人才培养，推动教育教学改革，结合《外聘教师管理办法》及我校实际，特制订本办法。
第二章	聘任原则

第二条 本规定中所称双师型教师是指我校因实践教学工作需要聘任的、具备一定理论水平和丰富实践经验的企事业单位在职或退休人员。
第三条 各教学单位要有固定的实习实训基地，并明确实践教学任务，在此基础上确定外聘双师型教师数量。
第四条	外聘双师型教师的聘任遵循学校和受聘教师双方地位平等的原则，紧密结合学校教学工作的实际需要，按照公开、公平、竞争、择优的方式进行。
第三章	双师型教师的基本条件

第五条	外聘双师型教师的基本条件             1．具有良好的政治思想素质和职业道德，身心健康；
2．具备履行受聘相应岗位职责的业务知识和实际教学工作能力，并具有研究生学历或中级以上专业技术职称；

3．能遵守学校有关规定，高质量完成实践教学任务。

第四章	聘期与考核

第六条	双师型教师应纳入学校整体及用人单位的师资队伍建设规划。
第七条	聘期视各单位教学工作需要而定，一般为 1 年以

上。
第八条	用人单位负责双师型教师的日常管理、实践教学任

务安排，并对其进行考核，考核结果作为续聘的依据。双师型教师同时接受学校统一组织的教学检查和教学督导。
第五章	聘任程序

第 九 条                      外 聘 教 师 程 序1．用人单位根据专业建设及实践教学工作的实际需要提出
聘任双师型教师申请，填写《外聘教师审批表》（一式三份），经单位领导签字、加盖单位公章后连同受聘人员的相关材料（学历学位、职称证等材料）报送人事处；
2．人事处、教务处等职能部门对外聘教师进行资格审核并提出聘用意见，经主管校长批准后方可受聘上岗；
3．未履行上述聘任程序的人员不得擅自上岗授课。
第十条	聘期满后，如用人单位仍需聘任该教师从事该项实践教学工作，受聘教师和学校可根据双方意愿办理续聘手续。
第十一条	教师有下列情况之一者，学校在聘期满后可不再续聘：

1．因实践教学工作调整而减少岗位；
2．在上届聘任合同期间，受聘教师不履行聘任合同所规定的义务、责任等；
3．因健康等原因难以履行聘任职责。
第十二条	在聘期内，受聘教师有下列情况之一者，学校有权予以解聘：
1．不履行岗位职责的；
2．教学效果差或出现教学事故的；
3．有其他不良行为的。

第六章	课时费标准

第十三条 双师型教师经费来源于学校实践教学经费。根据教师专业技术职务和教学效果，酬金标准一般不低于 60 元/课时，学校不承担双师型教师的各种保险和岗位津贴等。
第十四条	用人单位负责双师型教师的酬金领取、发放。各单位根据教师实际工作情况，制作酬金发放表，报教务处审核后， 由人事处审批发放。
第七章	附	则

第十五条	本办法自下发之日起执行，由人事处负责解释。

黑龙江八一农垦大学办公室	2017 年 7 月 6 日印发

image1.png
M
=
N

image2.png
N—RkB

image3.png